
ZPRAVODAJ
P R A Ž S K É H O  S E N I O R ÁT U  Č E S KO B R AT R S K É  C Í R K V E  E VA N G E L I C K É  P R A Ž S K É H O  S E N I O R ÁT U  Č E S KO B R AT R S K É  C Í R K V E  E VA N G E L I C K É  

 z á ř í  2 0 1 4   z á ř í  2 0 1 4    

 Pastorální konference
*  Pastorální  konference 
proběhne  9.  září  od 9:00 hod. 
v nuselském  sboru  (Žateckých 
1169/11).  Hlavní  téma  nového 
pastorálkového  cyklu,  který 
připravují  Martina  Lukešová, 
Marta  Zemánková  a  Pavel 
Kalus,  je  Co může Evangelická  
teologická  fakulta  přinést  jako 
vklad do uvědomění církve?  
   Naším prvním hostem bude 
Petr  Sláma,  který  bude  mít 
kázání,  a také promluví na té-
ma Proroctví ve Starém zákoně  
a v církvi.
   Časový harmonogram letoš-
ních pastorálek: 9:00 oznámení 
ze seniorátu, 9:30 kázání hosta, 
10:00  rozhovor  v  skupinkách, 
10:30  přestávka,  11:00  výklad 
hosta a rozhovor. 

 Ze sborů a seniorátu
*  Oslavy  600.  výročí  obno-
veného  vysluhování  pod-
obojí  se budou konat v neděli 
12.  října  2014.  Zveme  všechny 
jak  ke  společným  ekumenic-
kým  bohoslužbám  do  Betlém-
ské kaple od 10:00 hod., tak i na 
následný  bohatý  program 
v centru Prahy až do večera.
   Plakáty s podrobným progra-
mem by již měly být vyvěšeny 
ve  všech  sborech,  brožury  s 
anotacemi programů i účinku-
jích se budou distribuovat např. 
5. října na bohoslužbách. 

*  Pravidelné  setkání  kuráto-
rů  a  kurátorek  se  uskuteční 
18.  října  ve  smíchovském 
sboru.    

 Z církve
*  Sjezd  nejen  evangelické 
mládeže s  tématem  Spatřu-
jeme světlo se letos uskuteční v 
Kroměříži  od  3.  do  5.  října. 
Staršovstvům  farních  sborů 
doporučujeme zvážit případné 
příspěvky   členům a  členkám 
skupin mládeže na jízdné či na 
účastnický poplatek. 

Biblická úvaha                           
Nechť se tvá moc,  Bože, mocně  
prokazuje  v  tom,  co  pro  nás  
konáš  ze  svého  chrámu  nad 
Jeruzalémem.  Králové  ti  budou 
přinášet  dary.  Oboř  se  na  tu  
divou  zvěř  v  rákosí,  na  stádo 
turů  mezi  býčky  národů,  na  
toho, který se vrhá do bláta kvůli  
úlomku stříbra. Rozpraš národy 
válkychtivé!

 (Žalm 68,29–31)

Sto  let  od  vypuknutí  První 
světové války. Výstava v Armád-
ním  muzeu  Žižkov  zachycuje 
začátek  války,  dobové  oděvy, 
předměty,  uniformy,  ale přede-
vším zbraně všeho druhu. Tuny 
železa  upraveného  lidským 
umem  k zabíjení  druhých.  Pro 
kluky  lákavé,  pro  otce  děsivé 
(pokud se v nich neotevře něco 

klukovského  obdivu  ještě  nere-
flektujícího  souvislosti).  Vstup 
zdarma.  
   Jinak  vyznívá  výstava  První 
linie  v DOXu,  vstup  170,-  Kč. 
I v tramvaji  můžeme  na  ni  číst 
upoutávky:  „V roce  1914  začala 
Velká válka… a už nikdy neskon-
čila.“  Po vstupu na nás nejdříve 
zapůsobí  velké,  odosobněné, 
pusté, technicky vyvedené záko-
py z pytlů písku. A potom sledu-
jeme  na  dvě  desítky  živých, 
barevných  osudů  konkrétních 
mužů,  kteří  z všedního  života 
byli  povoláni  do  zbraně.  Vidět 
jejich fotografie, číst jejich živo-
topisné  údaje,  z videí  zaslech-
nout vzpomínání jejich potomků 
a v neposlední řadě vzít do ruky 
kopie  knih  jejich  zápisků  či 
dopisů  z válečné  cesty.  Odlou-
čení,  bláto,  hlad,  strach,  smrt, 
zoufalství,  nesmyslnost  války  a 
utrpení  rodin.  Odcházím  se 
silným  zážitkem.   Poslední,  co 
jsem  zahlédl,  je  citát  Einsteina: 
„Ne, nevím, čím se bude válčit ve 
3. světové válce, ale jsem  si  jist, 
že  ve  4.  to  budou  klacky  a 
kameny...“ 
   Po návratu domů ve vás ještě 
doznívá  absurdita  válčení.  Ke 
kávě  si  otevřete  noviny  a  čtete: 
Prezident Putin chrání zájmy své 
země. 
   Bože, proč jsme nepoučitelní? 

Pavel Kalus

Zpravodaj vydává měsíčně seniorátní výbor Pražského seniorátu Českobratrské církve evangelické, 
U Pošty 6, 180 00 Praha 8 - Libeň; mob.: 777 823 540 (senior), 608 219 820(seniorátní farářka);  bankovní spojení: 27 00 23 76 49/2010; 

eb: http://prazsky-seniorat.evangnet.cz;  e-mail: seniorat.praha@centrum.cz

mailto:seniorat.praha@centrum.cz

